ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THÁI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v thực hiện công tác tuyên

truyền.

Phú Thái, ngày     tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5971/SVHTTDL-TTBCXB ngày 21 tháng 11 năm

2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc thực hiện

công tác tuyên truyền. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn

vị, Trưởng các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng,

kết quả của Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII;

trọng tâm tuyên truyền nêu bật hai nhóm nội dung trọng tâm đã được Hội nghị lần

thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) thảo luận, cho ý kiến sâu

sắc, toàn diện và thống nhất cao: Nhóm vấn đề về công tác Đại hội lần thứ XIV

của Đảng và Nhóm công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Qua đó, khẳng

định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tận dụng thời cơ, nỗ

lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các mục tiêu nhiệm kỳ Đại hội

XIII; tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XIV của

Đảng và hoàn thành công tác chuẩn bị để tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số

52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng

Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành

phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân

dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9. Qua

đó, thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo của các cấp, các ngành đối với công tác

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần tới các đối tượng người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ, các đối tượng chính sách xã hội…

2

3. Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô

thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt;

đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số, ứng dụng số, chú trọng các nút giao

thông, khu vực công cộng; tập trung tuyên truyền, chấn chỉnh nhắc nhở tại các

tuyến đường thường xuyên vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh,

buôn bán; các nhà xe, lái xe dừng, chờ đỗ, đón, trả khách sai quy định, đặc biệt là

tại các điểm tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.

4. Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn, vệ

sinh lao động; quyền, nghĩa vụ của doanh nghiệp và người lao động về an toàn,

vệ sinh lao động; các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, tăng năng suất, giới

thiệu cách làm hay, mô hình, sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm

soát và phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Đồng thời phản ánh, phê

phán các hành vi mất an toàn và thông tin kịp thời về nguyên nhân các vụ tai nạn,

bệnh nghề nghiệp, sự cố để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và

cháy nổ trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và cộng đồng…

5. Thông tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng. Thông tin kịp thời về chất lượng hàng hóa, dịch vụ và cảnh báo về nguy

cơ gây mất an toàn cho người tiêu dùng, các hành vi, các tổ chức, cá nhân vi phạm

quyền lợi người tiêu dùng để cảnh báo người dân trên nguyên tắc công khai, minh

bạch. Việc công khai thông tin cảnh báo phải tuân thủ quy định của Luật Bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và quy định khác của pháp luật có liên quan.

6. Tích cực tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt

trên địa bàn thành phố. Chú trọng đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để

người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh bại liệt,

đặc biệt là người trở về từ quốc gia, khu vực đang có dịch, góp phần chủ động

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả.

7. Tuyên truyền các quy định cụ thể về kiểm kê và giảm nhẹ phát khí thải

nhà kính trên địa bàn xã Phú Thái, góp phần nâng cao năng lực, nhận thức của

cộng đồng, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong

việc giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô - dôn theo quy định….

8. Thông tin, tuyên truyền đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi

vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn

lợi thuỷ sản trên địa bàn xã với thông điệp: “Không săn bắt - Không tiêu thụ; Bảo

vệ động vật hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản”. Phát động phong

trào quần chúng tham gia tố giác, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về động

vật hoang dã, vận động người dân không săn, bắn, bẫy, bắt các loài động vật hoang

dã, chim di cư; không sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện,

3

dòng điện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy

sản và tự nguyện giao nộp công cụ, phương tiện cho cơ quan chính quyền địa phương…

9. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm

pháp luật về pháo, đảm bảo phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau, kết hợp

giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt, trực tiếp nhằm góp phần nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về pháo.

10. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết của Kế hoạch Triển

khai thực hiện Chương trình “Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non ở địa bàn

đô thị, khu công nghiệp giai đoạn 2025-2035, định hướng đến năm 2045” trên địa

bàn xã Phú Thái nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng,

chính quyền địa phương, doanh nghiệp, cha mẹ trẻ em, cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và cộng đồng đối với việc đầu tư, chăm lo phát triển và nâng cao chất

lượng giáo dục mầm non tại địa bàn đô thị, khu công nghiệp.

11. Thông tin, tuyên truyền Lễ hội hoa Tam Giác Mạch lần thứ XI và đón

nhận các danh hiệu du lịch năm 2025 do tỉnh Tuyên Quang tổ chức. Chương trình

khai mạc Lễ hội được tổ chức vào 20h00 ngày 29/11/2025 tại Quảng trường

Thanh niên, xã Đồng Văn, tỉnh Tuyên Quang, với chủ đề “Miền đá nở hoa”. Trong

khuôn khổ Lễ hội, nhiều hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch sẽ được tổ chức.

Đây là sự kiện văn hóa - du lịch trọng điểm của tỉnh Tuyên Quang, góp phần lan

tỏa hình ảnh miền đất, con người, bản sắc văn hóa độc đáo và tiềm năng phát triển

du lịch bền vững của Tuyên Quang đến với du khách trong nước và quốc tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn xã phối

hợp triển khai thực hiện các nội dung trên. Tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền

về UBND xã khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Nhuận

		2025-11-27T13:42:49+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan.pt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T13:58:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T13:58:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T13:58:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!